
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Istruzione Superiore “N. Miraglia” 
Istituti Associati 

Liceo Classico “N: Carlomagno” - Lauria 

Istituto Tecnico settore Tecnologico “E. Ferrari” - Lauria 

Liceo Scientifico Via Pietro Nenni – Rotonda 

Via Cerse dello speziale  - 85044 LAURIA (PZ)  
Tel. 0973823966  -  0973823678  

Cod. MIUR: PZIS00600A – Cod. Fiscale 92000130762 - Codice Univoco Fatturazione Elettronica UF7YWT 

Sito internet: www.isislauria.gov.it   e-mail:  pzis00600a@istruzione.it   –   Pec: pzis00600a@pec.istruzione.it 

V E R B A L E    N. 15 
 
Il giorno 05 del mese di Ottobre dell’anno 2017, alle ore 16,30 presso i locali dell’I.T.I.S. di Lauria, a seguito di regolare 

convocazione si è riunito il Consiglio di Istituto. Sono intervenuti i signori: 

                presente         assente 

 

STRAFACE   Natale  Dirigente Scolastico    (x)  (  ) 

MERCURO     Cosimo  Docente ITIS     (x)  (  ) 

BEVILACQUA   Vincenzo Docente ITIS     (x)  (  ) 

BENEDUCI         Luigi   Docente LICEO Cl.    (x)  (  ) 

STODUTO    Nicoletta Docente LICEO Cl.    (x)  (  ) 

LAINO      Maria   Docente LICEO Cl.    (x)  (  ) 

IORIO     Bruna F.  Docente LICEO Sc.    (x)  (  ) 

PISANI      Rosetta   Docente LICEO Sc.    (x)  (  ) 

COSTANZA  Vincenzo Personale ATA     (x)  (  ) 

CANTISANI   Lorenzo  Personale ATA     (x)  (  ) 

DI TOMASO    Carlo   Genitore Lic. Sci.    (x)  (  ) 

ALAGIA   Antonio  Genitore ITIS     (  )   (x) 

ROSSINO  Antonio  Genitore Liceo Cl.    (x)  (  ) 

PITTELLA    Pierdomenico Stud. Liceo Cl.     (x)  (  ) 

LIBONATI   Francesca Stud. Liceo Sci.     (  )  (x) 

     

Presiede il Sig.  Antonio ROSSINO - Presidente in carica – assume le funzioni di segretario Il Prof. BENEDUCI Luigi. 

 

Giustificati gli assenti e riconosciuta la validità della riunione si passa alla discussione del seguente 

 

Ordine del Giorno: 

 

1. Lettura ed approvazione verbale seduta precedente; 

2. Presa d’atto membri decaduti a seguito perdita dei requisiti e dei componenti in surroga; 

3. Rinnovo nomine commissione elettorale 

4. Individuazione data elezioni OO.CC. di durata annuale per l’a.s. 2017/2018 e della data elezioni integrative per un 
membro componente genitore nel Consiglio d’Istituto; 

5. Modifica/variazioni P.A. es. 2017 e radiazione residui; 

6. Attività da retribuire con il FIS e ripartizione del medesimo (Art. 88 CCNL); 

7. Nuovo contratto assicurazione R.C. e infortuni studenti a.s. 2017/18; 

8. Ratifica autorizzazione richiesta Amministrazione Comunale di Lauria uso temporaneo Tribune palestra. 

 

Punto n. 1 - Lettura ed approvazione verbale seduta precedente 

 

Il segretario dà lettura del verbale della seduta precedente che si approva all’unanimità.  





 

 

Punto n. 2 - Presa d’atto membri decaduti a seguito perdita dei requisiti e dei componenti in surroga 

IL CONSIGLIO 

 

CONSIDERATO che vari componenti sono decaduti in quanto o docenti trasferiti presso altro Istituto, o genitore di alunni 

che hanno completato il proprio percorso di istruzione o studenti che hanno superato l’Esame di Stato nell’a.s. 

2016-17; 

VISTO che solo alcuni componenti sono stati surrogati dai primi non eletti, ma che resta tuttavia necessario eleggere i 

membri che non è possibile sostituire; 

all’unanimità dei presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

di prendere atto che vi sono membri decaduti per perdita dei requisiti, che sono presenti nuovi membri in surroga solo di 

una parte dei decaduti e che pertanto è necessaria l’elezione della componente non sostituita. In particolare è operata 

surroga della Prof. Laino Maria al posto del Prof. Ginese Antonio trasferito. 

 

Punto n. 3 – Rinnovo nomine commissione elettorale  

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

 

CONSIDERATO che è necessario svolgere un’elezione integrativa in seguito alla decadenza di alcuni componenti del 

Consiglio, tra cui un membro della componente genitore 

LETTA la delibera del Consiglio d’Istituto della riunione del 05/10/2016, in cui si stabiliva che la Commissione Elettorale, 

integrata di un membro, sarebbe rimasta in carica fino alla data del 31/08/2017 

DOPO ampia e serena discussione all’unanimità dei presenti.    

 

DELIBERA 

 di confermare nella loro nomina i membri della precedente Commissione Elettorale, che si rinnova, rimanendo in 
carica due anni e precisamente fino al 31/08/2019.  

 La Commissione risulta così costituita:  
 

CRECCA ANGELO ATA Presidente 

PAGLIARULO  ORLANDA Docente - Segretario 



 

D’ANGELO FILIPPO Docente 

D’ANGELO DOMENICO Docente 

IELPO FRANCESCA ALUNNA 5AC 

 

Punto n. 4 -  Individuazione data elezioni OO.CC. di durata annuale per l’a.s. 2016/2017. 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTA  l’O.M. n. 215 del 15/07/91 art. 21 e 22 testo integrato e modificato;  

VISTA il D.M. n. 45 del 19/04/2002 e il D.M. n. 94 del 06/08/2002; 

VISTA la Circolare  prot. n. 11642 del 29/9/2017 del MIUR; 

SENTITO il Dirigente Scolastico in merito alle modalità di svolgimento delle elezioni e scrutinio. 

Dopo ampia e serena discussione, all’unanimità dei presenti e votanti 

 

 

DELIBERA 

 

di dare ampio mandato al Dirigente Scolastico per l’individuazione della data di svolgimento delle elezioni scolastiche 

rinnovo OO.CC. annuali: rappresentanti genitori nei Consigli di classe, rappresentanze studentesche e genitori nel 

Consiglio d’istituto e studentesche nella Consulta provinciale. 

 

Punto n. 5 -  Modifica/variazioni P.A. es. 2017 e radiazione residui; 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO l’art. 6 D.I. 44/2001; 

VISTO il documento dirigenziale del 05/10/2017  concernente proposta di modifica al programma annuale ES. FIN. 2017; 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n.48 del 25/01/2017 con la quale è stato approvato il programma annuale 

dell’esercizio finanziario 2017; 

VERIFICATO che lo stato di attuazione del programma richiede interventi modificativi rispetto alle previsioni sulla base 

delle motivazioni di cui al predetto documento del Dirigente Scolastico al quale si fa esplicito rinvio; 

SENTITI i chiarimenti  e le delucidazioni del DSGA; 

PER LE MOTIVAZIONI  di cui alla proposta dirigenziale di cui innanzi, a cui si fa esplicito riferimento e si fa propria;  



 

DOPO ampia e serena discussione, all’unanimità dei presenti e votanti 

DELIBERA 

 

1- la radiazione dei residui PASSIVI per  €. 221,94 per le motivazioni di cui alla proposta del DS a cui si fa 
esplicito rinvio; 

2- di modificare e variare il Programma Annuale dell’es.fin. 2017 come segue per le ragioni 
specificatamente indicate nella proposta del Dirigente Scolastico che è parte integrante della presente 
deliberazione: : 
 

 

ENTRATE 

Aggr. Voce Descrizione Variazione

2 1 Finaziamento Stato - Dotazione Ordinaria Integrazione 11.041,89€     

2 1 Finanziamento stato - Dotazione ordinaria Alternanza scuola lavoro 7.608,67€       

5 2 Contributi privati - Famiglia vincolati 1.869,00€       

TOTALE 20.519,56€      

 

USCITE 

Att./Prog. Descizione Variazione

A1 Funzionamento amministrativo generale 3.905,51€      

A2 Funzionamento didattico Generale 4.760,38€      

A4 Spese investimento 3.345,00€      

A5 Manutenzione edifici 400,00€         

P1 Percorsi alternanza scuola lavoro 7.608,67€      

P84 Viaggi d'istruzione visite e partecipazioni 500,00€         

TOTALE 20.519,56€     

 

Descrizione Variazione

Z Z1 Variazione Diponibilità Finanziaria da Programmare -€                   

Precedente Importo 43.208,61€        

TOTALE NUOVA DISPONIBILITA' FINANZIARIA 43.208,61€        

ATT./PRG

DISPONIBILITA' FINANZIARIADA PROGRAMMARE

 

 

 

La disamina della variazione per singola Attività e/o progetto è la seguente: 

 



 

Attività / Progetto

A1

Voce S.vo Descrizione Variazione

2 1  Dotazione ordinaria 3.905,51€        

TOTALE 3.905,51€        

Attività / Progetto

A1

M C S Descrizione Variazione

2 1 3 Consumo - Stampati 200,00€           

2 3 10 Medicinali- materiale sanitario e igienico 900,00€           

3 7 4 Licenze uso software 500,00€           

4 1 7 Compensi e indennità revisori 1.395,51€        

2 2 1 Giornali e riviste 100,00€           

3 8 1 Canoni telefonia fissa - Accesso Internet 400,00€           

3 8 2 Canoni di telefonia mobile 100,00€           

3 8 4 Canoni reti di trasmissioni 60,00€             

4 1 1 Spese postali 250,00€           

TOTALE 3.905,51€        

Funzionamento amministrativo generale

USCITE

Funzionamento amministrativo generale

 

Attività / Progetto

A2

Voce S.vo Descrizione Variazione

2 1 Finanziamento stato -Dotazione Ordinaria 2.891,38€        

5 2 Privati- Famiglia vincolati 1.869,00€        

TOTALE 4.760,38€        

M C S Descrizione Variazione

2 1 1 Materiale consumo Carta 60,00€             

2 3 6 Materiale consumo attività sportive 200,00€           

2 3 7 Materiale di consumo strumenti tecnici 3.000,38€        

3 7 4 Licenze uso software 1.500,00€        

TOTALE 4.760,38€        

USCITE

Funzionamento Didattico generale

 

Attività / Progetto

A4

Voce S.vo Descrizione Variazione

2 1 Finanziamento stato -Dotazione Ordinaria 3.345,00€        

TOTALE 3.345,00€        

M C S Descrizione Variazione

2 3 7 Materiali di consumo - strumenti tecnici 2.000,00€        

6 3 10 Impianti e attrezzature 5.350,00€        

6 3 10 Hardware 4.005,00-€        

TOTALE 3.345,00€        

USCITE

Spesa d'nvestimento

 

 

 

 

Attività / Progetto

P1

Voce S.vo Descrizione Variazione

2 1 Finanziamento stato Ordinario per alternanza 7.608,67€        

TOTALE 7.608,67€        

Attività / Progetto

P1

M C S Descrizione Variazione

2 3 7 Materiale di consumo - strumenti 708,67€           

3 7 5 Servizi di noleggio trasporti 6.500,00€        

3 10 6  Servizi altri ausiliari 400,00€           

TOTALE 7.608,67€        

USCITE

Percorsi di "Altrernanza scuola lavoro"

ENTRATE

Percorsi di "Altrernanza scuola lavoro"



 

 

Attività / Progetto

P84

Voce S.vo Descrizione Variazione

2 1 Finanziamento stato -Dotazione Ordinaria 500,00€           

TOTALE 500,00€           

M C S Descrizione Variazione

3 7 4 Noleggio mezzi di trasporto 500,00€           

TOTALE 500,00€           

USCITE

Visite e partecipazioni di un giorno

 

 

Attività / Progetto

A5

Voce S.vo Descrizione Variazione

2 1 Finanziamento stato -Dotazione Ordinaria 400,00€           

TOTALE 400,00€           

M C S Descrizione Variazione

2 3 7 Materiali di consumo - strumenti tecnici 400,00€           

TOTALE 400,00€           

USCITE

Manutenzione edifici

 

Rimodulazione senza variazione del costo complessivo del progetto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3- di autorizzare il Dirigente Scolastico che, con proprio Decreto, disponga per l’assunzione dell’onere 

finanziario concernente l’AZIONE 10.1.1A-FSEPON-BA-2017-16 “Progetto di inclusione sociale e lotta al 

disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a 

rischio e in quelle periferiche”, già deliberato dagli OO.CC. della scuola e  autorizzato dal MIUR - prot. 

n. AOODGEFID/31697 del 24/07/2017 –  per complessive €.  35.574,00.   

 

Punto n. 6 -  Attività da retribuire con il FIS e ripartizione del medesimo (Art. 88 CCNL) 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Attività / Progetto

P20

M C S Descrizione Variazione

1 10 1 Incarichi conferiti al personale 14,00-€             

1 11 1 IRAP 14,00€             

TOTALE -€                

USCITE

PO FSE BASILICATA 201/2020 ASSE III 317/17



 

 

SENTITO il D.S. in merito all’O.d.G. e in particolare alle attività previste nel P.A.A. e Piano di lavoro A.T.A., comprendenti  

anche quelle funzionali all’insegnamento e al buon  funzionamento e di gestione della scuola, nonché ricomprese nel PTOF 

e riesame in corso per l’as.s. 2017/2018; 

Dopo ampia e serena discussione sulle attività da retribuire con il FIS 

  

DELIBERA 

 

Di dare accesso alla retribuzione con il FIS di tutte le attività previste nel PAA (Docenti e ATA) e deliberate dal Collegio dei 

Docenti  ivi compresi Corsi di recupero e progetti ampliamento O.F .; inoltre, alle attività funzionali all’insegnamento e al 

buon  funzionamento e di gestione della scuola. 

Di ripartire le risorse tra docenti ed ATA nel seguente modo: docenti 73% ATA 27%. 

 

 

Punto n. 7 -  Nuovo contratto assicurazione R.C. e infortuni studenti a.s. 2017/18; 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

CONSIDERATO     che occorre stipulare  nuova polizza R.C. e Infortuni alunni con decorrenza dal prossimo 1° dicembre 

p.v.;  

TENUTO CONTO   dei massimali e delle garanzie dell’attuale polizza in atto per infortuni e R.C. degli studenti nonché della 

spesa  riferibili al premio pagato dei decorsi anni, tra 3,00 e 4,00 euro; 

RITENUTI         soddisfacenti le garanzie e i massimali di cui alla polizza in corso e riconducibili al prospetto 

riepilogativo allegato e ad un costo pro-capite prevedibile; 

All’unanimità dei presenti e votanti 

DELIBERA 

 di approvare e  ratificare  le procedure di individuazione del fornitore del servizio di “Assicurazione R.C. e 

infortuni alunni”  mediante contrattazione Ordinaria  Affidamento in economia “Cottimo fiduciario “ 

con richiesta di offerta – preventivo a n. 5 operatori – ( Art. 34 , D.I. 01/02/2001 ), messa in atto dal 

Dirigente Scolastico e di cui alla determina a contrarre Prot. 3181 del 14/9/2017; 

 di approvare e ratificare la lettera di invito e relativo allegato concernenti le garanzie e i massimali di polizza 

infortuni e R.C. per gli studenti di cui alla Prot. N. 3198 DEL 14/9/2017; 

 Di autorizzare la durata del contratto che si andrà a stipulare per 3 anni.-         

 

 

Punto n. 8 -  Ratifica autorizzazione richiesta Amministrazione Comunale di Lauria uso temporaneo Tribune palestra. 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 



 

VISTA la richiesta PROT. N. 15453 del 14/09/2017 del Comune di Lauria concernente l’utilizzo in via temporanea di n. 2 

TRIBUNE presso il locale Palazzetto dello sport per lo svolgimento del campionato di serie A2; 

LETTE le motivazioni esposte dal Sindaco nella predetta richiesta; 

CONSIDERATO che la richiesta è finalizzata ad attività che realizzino promozione culturale, sociale e civile; 

SENTITO il Parere del Dirigente Scolastico che il temporaneo uso dell’attrezzatura scolastica non inficia e/o compromette 

le normali attività didattiche; 

All’unanimità dei presenti e votanti 

DELIBERA 

 

di esprimere parere favorevole alla richiesta in premessa e, pertanto, di ratificare l’autorizzare del comodato d’uso 

temporaneo delle tribune (n. inventario 1103 )  di proprietà della scuola come richiesto dall’Amministrazione Comunale di 

Lauria. 

 

 

Dopo la conclusione delle discussioni previste all’o.d.g. di convocazione, il Presidente del Consiglio propone 

un proprio o.d.g. al Consiglio d’Istituto  

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA la richiesta del Presidente,  

SENTITO che il Presidente intende presentare una propria “Proposta di attivazione di un nuovo indirizzo di studi: 

Liceo Musicale e Coreutico: Sezione musicale”,  

all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

 

di ammette la discussione e consente al Presidente di presentare ed esporre in sintesi la propria “Proposta di 

attivazione di un nuovo indirizzo di studi: Liceo Musicale e Coreutico: Sezione musicale”, che  vincola il D.S. a 

portare in Collegio Docenti la proposta suddetta. 

 

Terminata la discussione anche di questo argomento, la seduta viene tolta alle ore 17,30 
Letto, approvato e sottoscritto. 

      IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE  

      Luigi BENEDUCI           Antonio ALAGIA 

 
Affissa all’albo dell’Istituto  il  10/10/2017 

Avverso le presenti deliberazioni è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione 

all'albo dell’Istituzione Scolastica. Decorso tale termine le deliberazioni diventano definitive e contro di esse sono esperibili ricorsi 

giurisdizionali al TAR ovvero ricorsi straordinari al Capo dello Stato entro il termine, rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 


